
  

 

 

 

 

 

Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

 

    

 

pag. 1 

Oggetto: Rettifica del capitolato prestazionale approvato con la determinazione nr. 1372/23 del 

04/10/2023 avente ad oggetto la decisione di contrarre per l’acquisizione del servizio di 

informazione in materia di Sostenibilità ambientale: produzione di energia da fonti 

rinnovabili con particolare riferimento  alla produzione di energia fotovoltaica nelle 

aziende agricole nell’ambito del progetto “Azioni a supporto dell’imprenditorialità per 

l’innovazione e la diversificazione economica nelle aree rurali” della Misura 1 

“Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione”, sottomisura 1.2 “Sostegno ad 

attività dimostrative e azioni di informazione” del PSR 2014/2020. 

 Procedura ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. 36/2023, mediante trattativa

diretta sul CAT SARDEGNA per un importo pari a € 8.500,00 (ottomilacinquecento/00) + 

Iva (22%). 

 

CUP G74I20000070009 - CIG A01191DC35 

  

Il Direttore del Servizio 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione; 

 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 



  

 

 

 

 

 

Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

 

    

 

pag. 2 

3/2/2011; 

 

VISTO il decreto dell’Assessore all’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 (prot. 3180 del 

01/09/2023) con il quale è stato designato Marcello Giovanni Onorato quale Direttore Generale 

dell’Agenzia Laore Sardegna;  

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1046 del 25/07/2023 con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi al Dott. 

Marcello Giovanni Onorato; 

 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 373/23 del 15 marzo 2023 con la 

quale è stato definito il Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per 

l’anno 2023 relativamente all’OGO “Misura 1 supporto all’imprenditorialità”;  

 

Vista la determinazione ARGEA n. 3542 del 23/06/2023 che approva il progetto “Azioni a 

supporto dell’imprenditorialità per l’innovazione e la diversificazione economica nelle aree rurali” 

domanda SIAN n. 34250268744; 

 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, nulla 

osta all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta regionale n. 4/6 

del 16 febbraio 2023; 

 

VISTO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTO l'allegato 4/2 - principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria del 

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 



  

 

 

 

 

 

Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

 

    

 

pag. 3 

 

VISTO il D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 

PREMESSO CHE con la determinazione nr. 1372/23 del 04/10/2023 si è stabilito di acquisire il 

servizio di informazione in materia di Sostenibilità ambientale, incentrato sugli aspetti regolatori e 

normativi nel settore degli impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili, in particolare da 

impianti fotovoltaici in aree agricole della durata di 4 ore, nell’ambito del progetto “Azioni a 

supporto dell’imprenditorialità per l’innovazione e la diversificazione economica nelle aree rurali” 

della Misura 1 “Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione”, sottomisura 1.2 “Sostegno 

ad attività dimostrative e azioni di informazione” del PSR 2014/2020 con affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 comma 1. lett. b) del Decreto Legislativo 36/2023 mediante trattativa diretta con 

il Dr. Gianluca Carlotti (Partita IVA 02277820920) sul CAT SARDEGNA per un importo 

complessivo non superiore a € 8.500,00 (ottomilacinquecento/00) euro, oltre IVA di legge, 

secondo le indicazioni contenute nel capitolato prestazionale che costituiva parte integrante della 

succitata determinazione; 

 

RILEVATO che, nel suddetto capitolato prestazionale, per puro errore materiale, sono state 

indicate in modo non adeguato la modalità di presentazione dell’offerta dell’economica, che dovrà 

essere formulata a corpo con ribasso sull’intero importo a base d’asta;  



  

 

 

 

 

 

Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

 

    

 

pag. 4 

VISTO il nuovo capitolato prestazionale rettificato, che costituisce parte integrante del presente 

atto; 

 

DETERMINA 

DI RETTIFICARE la determinazione nr. 1372/23 del 04/10/2023; 

DI APPROVARE il nuovo capitolato prestazionale per l’acquisizione dei servizi di informazione in 

materia di Sostenibilità Ambientale con particolare riferimento alla produzione di energie 

rinnovabili e con un focus sugli impianti fotovoltaici in aree agricole, allegato alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE MANDATO al Servizio Bilancio e Contabilità (UO Appalti e Acquisti) di procedere 

all’acquisizione del servizio suddetto mediante trattativa diretta con il Dr. Gianluca Carlotti (Partita 

IVA 02277820920) sul CAT SARDEGNA;  

DI NOMINARE direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023 è la Dott.ssa Alessia Celena, coordinatore dell’Unità Organizzativa 

Politiche per la diversificazione delle attività agricole; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Direttore Generale e al Responsabile 

anticorruzione e trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna; 

DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e contabilità per gli adempimenti di 

competenza; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 28 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, sul: 

 sito internet, http://www.sardegnaagricoltura.it/bandi/, che rappresenta la sezione di 

"Amministrazione trasparente" dell’Agenzia Laore Sardegna, relativamente ai contratti 

pubblici; 

 



  

 

 

 

 

 

Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

 

    

 

pag. 5 

 sul sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 

 la presente determinazione sul sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti; 
 

  

 Il Direttore del Servizio 

                                                                              Marcello Giovanni Onorato 

  


		2023-11-22T04:48:05+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2023-11-22T10:40:23+0000
	Firma applicativa




